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AKTIVET Viti Viti
2013 2012
I AKTIVET AFATSHKURTERA
1 Aktive monetare 2,180,319 5,745,437
2 Derivative dhe aktive te mbajura per tregtim
(i) Derivativet
(ii) |Aktivet e mbajtura per tregtim
Totali 2
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtera
(i) Liogari/Kerkesa te arketushme 903,702 693,012
(ii) |Llogari /kerkesa te tjera te arkelushme 71,914 35,703
(iii) |Instrumente te tjera borxhi
(iv) |Investime te tjera financiare
Totali 3 975,616 728,715
4 Inventari
(i) Lendet e para
(ii) |Prodhim ne proces
(iii ) |Produkte te gatshme(Inventar | imet) 8,698
(iv) |Mallra per rishitie
(v) |Parapagesat per furnizime
Totali 4 8,698
5 Aktivet biologjike afatshkurtera
6 Aktivet afatshkurtera te mbajtura ne shitje
7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTERA (1) 3,155,935 6,482,850
] AKTIVET AFATGJATA
Investimet financiare afatgjata
(i) Pjesmarrje te tjera ne njesi te kontrolluara
(ii) |Aksione dhe investime te tjera ne pjesmarrje
(iii) [Aksione dhe letra te tjera me viere
(iv) |Llogari/kerkesa te arketueshme afatgjata
Totali 1.
2 Aktive afatgjata materiale
(i) Toka
(ii) |Ndertesa(instalime telefonike) 11,219 11,810
(iii ) |Makineri dhe paisje
(iv) |Aktive te tiera afatgjata materiale(me vi. kontab) 919,510 906,386
Totali 2 930,729 918,196
3 Aktive Biologjike afatgjata
4 Aktive afatgjata jomateriale
(i) Emriimire
(ii) [Shpenzimet e zhvillimit
(iii) |Aktive te tjera afatgjata jomateriale
Totali 4
5 Kapitali aksionar i papaguar
6 Aktive te tjera afatgjata
TOTALI | AKTIVEVE AFATGJATA (1) 930,729 918,196
TOTALI | AKTIVEVE (1 +11) 4,086,664 7,401,046




DETYRIMET DHE KAPITALI

Viti 2013

Viti 2012

DETYRIMET AFATSHKURTERA

Derivatet

N|=|

Huamarrjet

(i)

Huat dhe obligacionet afatshkurtera

(ii)

Kthimet/ripagesat e huave afatgjata

(il )

Bono te konvertushme

Totali 2

Huat dhe parapagimet

(i)

Te pagushme ndaj furnitoreve

3,828

6,024

(ii)

Te pagushme ndaj punonjesve

100,116

90,344

(i)

Detyrime tafimore

66,446

216,307

(iv)

Hua te tjera

(v)

Parapagimet e arketuara

644,030

939,980

Totali 3

814,420

1,262,655 |

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Provizionet afatshkurtera

TOTALI | DETRR.AFATSHKURTRA (

814,420

1,252,655

DETYRIME AFATGJATA

Huat afatgjata

(i)

Hua,bono dhe detyrime nga qira financiare

(i)

Bonot e konvertushme

Totali 1

Huamarrie te tjera afatgjata

[#]

Provizionet afatgjata

Grantet dhe te ardhurat e shtyra

TOTALI | DETYRIMEVE AFATGJATA (1)

TOTALI | DETYRIMEVE

814,420

1,252,655

KAPITALI

Aksionet e pakices( Perdoret vetem ne
pasqyrat financiare te konsoliduara)

»N

Kapitali qe i perket aksionereve te shoqerise
meme(perdoret vetem ne PF te konsoliduara)

Kapitali aksionar

5,313,000

5,313,000

Primi i aksionit

Njesite ose aksionet & thesarit { negative0

Rezerva statutore

181,250

181,250

Rezerva ligjore

629,085

629,085

Rezerva te tjera

Fitimet e pashperndara

25,056

Slole|d|o|a|&|w

Fitimi(Humbja ) e vitit financiar

-2,876,147

25,056

TOTALI | KAPITALIT (1)

3,272,244

6,148,391

TOTALI | DETYRIMEVE TE KAPITALIT
(L1L11)

4,086,664

7.401,046 |




A-PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas natyres)

Nr |Pershkrimii Elementeve Referencat Viti Viti
Nr llog 2013 2012
1 [Shitjet neto 701,705] 3,705,949 6,764,185
2 |Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit 702-708
3 |Ndyshimet ne inventarin e produkteve te gatshme
dhe prodhimit nr proces 71
4 |Materialet e konsumuara 601-608x -163,925 -145,683
5 |Kosto e punes 641-648 -5,741,099 -5,862,952
Pagat e personelit 641| -5,075,735 -5,218,750
Shpenzimet per sigurimet shogerore dhe
shendetesore 644| -665,364 -644,202
6 |Amortizimet dhe zhvleresimet 68x -243,056 -239,805
7 |Shpenzime te tjera 61-63 -507,540 -555,292
8 |Totalii Shpenzimeve(Shuma 4-7) -6,655,620 -6,803,732
9 [Fitimi apo humbja nga veprimtaria
kryesore( 1+2+/-3-8) -2,949,671 -39,547
10 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga
njesite e kontrolluara 761,661
11 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga
pjesmarrjet 762,662
12 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 73,5624 82,394
12.1 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga 763,764,765
investime te tjera financiare afatgjata 664,665
12.2 |Te ardhura dhe shpenzime nga interesat 767,667 73,524 82,394
12.3 |Fitimet(humbjet) nga kursi kembimi 769,669
12.4 |Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare 768,668
13 |Totaliite ardhurave dhe shpenzimeve
financiare(12.1 +/-12.2+/-12.3+/-12.4) 73,524 82,394
14 |Fitimi(Humbja) para tatimit ( 9+/-13) -2,876,147 42,847
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 69 17,791
16 [Fitimi(Humbja) neto e vitit financiar(14-15) -2,876,147 25,056
17 |Elementet e pasqyrave te konsoliduara




Pasqyra e fluksit monetar-Metoda direkte Viti Viti
2013 2012

Fluksi monetar nga veprimtarite shfrytezimit

Mjete monetare(MM)te arketuara nga klientet 3,881,265 8,788,286

MM te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve -7,228,107 -8,382,926

MM te ardhura nga veprimtarite 73,524 82,394

Interesi paguar

Tatim mbi fitimin e paguar -36,976

MM neto nga veprimtarite e shfrytezimit -3,273,318 450,778

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Blerja e njesise kontrolluarX minus parat arketuar

Blerja e aktiveve afatgjata materiale -291,800 -386,667

Te ardhura nga shitja e paisjeve

Interesi i arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdorura ne veprimtarite investuese -291,800 -386,667

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Te ardhura nga emetimi | kapitalit aksionar

Te ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve te girase financiare

Dividentet e paguar -1,580,869

MM neto e perdorur ne veprimtarite financiare -1,580,869

Rritja /renia neto e mjeteve monetare -3,565,118 -1,516,758

Mjetet monetare fillim te periudhes kontabel 5,745,437 7,262,195
2,180,319 5,745,437

Mjetet monetare fund te periudhes kontabel
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
__ QENDRA E REGJISTRIMIT TE AKSIONEVE SH.A.

SHPJEGUESI PER PASQYRAT FINANCIARE

VI'TT 2013



[-INFORMACION I PERGJITHSHEM DHE POLITIKAT KONTABEL

Emri 1 Njesise Ekonomike,Sclia dhe Forma Ligjore
Shogéria “ Qéndra ¢ Rregjistrimit te Aksioneve sh.a” Tirane, eshte krijuar si shoqéri
tregtare(Shoqéri aksionare) dhe eshte regjistruar ne Regjistrin Tregtar te Gjykates Tirane
me V&?ndim Gjykate Nr 14253 date 21.03.1996.Veprimtaria e saj rregullohet sipas
dls.pc.).znavc te Ligjit Nr 9901 dt 14.04.2008 * Pcr Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare™ ,nga
“ngjl per Titujt” Nr 9879, nga Statuti i saj dhe legjislacioni ne fuqi.QRA sh.a eshte
regjistruar ne organet tatimore me NIPT K31422103G,zhvillon aktivitetin e saj ne zyra
ne rrugen ‘Presidenti Xhorxh W Bush Nr 13 Tirane.

Aktiviteti kryesor i shoqerise

Shogeria “Qéndra e Rregjistrimit te Aksioneve sh.a” Tirane si Regjistrar i licencuar, ka si
aktivitet te saj Mbajtjen dhe Regjistrimin ¢ aksioneve te shogerive aksionare.

Politika kontabel dhe metoda ¢ matjeve te perdorura

Politikat kontabel te perdorura nga shoqeria, janc ato te percaktuara ne Ligjin Nr 9228
date 29.04.2004” Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™ ne perputhje me Standartet
Kombetare te Kontabilitetit.

Zbatimi i rregullave te mbajtjes se kontabilitelit.

Kontabiliteti eshte organizuar dhe mbajtur ne pajtim me kerkesat e ligjit Nr 9228 date
29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™ dhe ne perputhje me Standartet
Kombetare te Kontabilitetit.Ngjarjet dhe veprimet ekonomike jane regjistuar ne regjistrat
kontabel ne menyre kronologjike dhe sistematike ne menyre manuale.Ato jane regjistruar
gjithashtu dhe ne menyre te kompjuterizuar ne programin EXCEL.Regjistrimi 1 tyre
bazohet ne evidencen mbeshtetese. Veprimet jane ngurtesuar me 31 dhjetor 2013.
Politikat Kryesore Kontabel

Ndertimi i Pasqyrave Financiare te shogerise(Bilanci Kontabel) per vitin 2013 eshte bere
sipas Standarteve Kombetare te Kontabilitetit,te percaktuara ne ligjin Nr. 9228 date
29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”,neni 4,pasi shoqeria ploteson
kushtet per zbatimin ¢ SKK.

Politikat kontabel te shogerise “Qéndra e Rregjistrimt te Aksioneve” sh.a Tirane
reflektojne praktikat e ketij aktiviteti,

Mbajtja ¢ Kontabilitetit behet nepermjet regjistrimit te veprimeve dhe fakteve
ekonomike ne ditar dhe llogari ne menyre manuale dhe te kompjuterizuar ne programin
EXCEL.

Sistemi Kontabel i zbatuar per marrjen ne llogarimatjen klasifikimin dhe
paraqitjen e te dhenave financiare bazohet mbi te drejtat ¢ konstatuara.

Standarti Kontabel qe percakton parimet dhe megullat ¢ pergjithshme per tu
zbatuar ne hartimin ¢ pasqyrave financiare mbeshtetet ne kerkesat e ligjit Nr 9228 date
29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.Pasqyrat financiare sigurojne
transparencen dhe te dhenat e nevojshme per vendimmattje.



Pasqyrat Financiare jane pregatitur dhe bazuar ne kontabilitetin ushrimor dhe ne
vijushmerine e veprimtarise ekonomike.

Paraqitja dhe klasifikimi i elementeve te pasqyrave financiare eshte bere ne
koherence ne te dy ushtrimet.

Aktivet Afatgjata Materiale(AAM) paragiten ne bilanc me koston historike minus
amortizimin e akumuluar te llogaritur per kohen e shfrytezimit te tyre(Vleren neto)

Egzistenca dhe vleresimi i aktiveve vertetohet nga dokumentacioni baze qe
permban regjistrimet fillestare per aktivet dhe nga rregjistrat kontabel ne te cilat eshte
bere regjistrimi i aktiveve.Aktivet jane te inventarizuara sipas klasifikimit ne kontabilitet.
Egzistenca dhe vleresimi i detyrimeve vertetohet nga dokumentacioni baze qe permban
regjistrimet fillestare te detyrimeve ,si dhe nga regjistrat kontabel

Inventari vleresohet me koston e blerjes.

Shpenzimet jane kontabilizuar ne baze te dokumentit baze te shpenzimeve.

Te ardhurat nga shitja jane kontabilizuar ne baze te aketimeve ne arke dhe banke
sipas faturave tatimore te shitjes.Per arketimet ne arke shoqeria perdor dhe kasen fiskale.
II-SHPJEGIME TE ZERAVE TE PASQYRAVE FINANCIARE

( BILANCI KONTABEL)
Pasqyrat Finaciare te vitit 2013(Bilanci Kontabel) jane hartuar sipas formatit te
percaktuar ne SKK Nr 2.
Celja e llogarive te vitit 2013 rakordon me mbylljen e vitit 2012.
Grupet,rubrikat dhe postet per ushtrimin e mbyllur 2013 dhe ushtrimin paraardhes 2012
rezultojne si me poshte:

AKTIVET
Ne ushtrimin e mbyllur 2013 Totali i Aktiveve te shogerise rezulton me vlere neto
4086664 leke, me nje ulje nga viti 2012 ne vleren prej 33143 82 leke.
Ne Aktivet e shogerise perfshihen :

-AKTIVET AFATSHKURTERA me vlere 3155935 leke.

Ne Pasqyrat Financiare te vitit 2013, ne Aktivet afatshkurtera perfshihen:
La- Aktivet monetare me vlere 2180319 leke.

31 Dhjetor 2013 31Dhjetor 2012 +/-

Vlera monetare ne arke 11747 21390 -9643
Vlera monetare ne banke 2168572 5724047 - 3555475
Totali 2180319 5745437 -3565118

Vlerat monetare ne arke dhe ne banke ne 31.12.2013 paraqiten si vijon

Vlera monetare ne arke(leke) 11747

Vlera monetare ne Banke(Llogari rrjedhese)BKT dhe CREDINS 2168572

Totali mjeteve monetare 2180319



I.b-Aktivet te tjera financiare afatshkurtera me vlere 975616 leke perfagesojne
detyrim te klienteve per shitje sherbimesh per faturat e papaguara deri ne 31.12.2043,
detyrimi i shtetit per Tatim Fitimin te paguar me teper nga ne per vitin 2011 dhe 2012 per
vleren 35703 leke,si dhe nje debitor tjeter(Genard Kastrati,per detyrim qe ka per mungese
te nje kompjuteri te dale diference nga inventarizimi ne 31.12.2013)

31Dhjetor 2013 31Dhjetor 2012 +/-

Llogaria Kerkesa te Arketueshme
1.(Kliente per sherbime) 903702 693012 +210690

Klientet ne gjendjen me 31.12.2012 paraqiten sipas listes:

Nr Klientet Vlefta ne leke Viti detyrimit
1 Sigal sh.a 50000 2007
2 Sigal Life sh.a 53750 2007
3 Uzina Partizani s.a 35000 2009
4 Berateks sh.a 18000 2009
5 Luan Bregasi 237852 2011
6 Gledjon Rehovica 36960 2011
7 Rezart Tagi 14400 2011
8 FuFarma sh.a 1200 2012
9 Furosig sh.a 64500 2013
10 Qumeshti Ajka sh.a 30000 2012
11 Petrol Impeks sh.a 96000 2013
12 Insig sh.a 1200 2013
13 Klinika shgiptare sh.a 30000 2013
14 Ndertim Asf/rruga sh.a 28800 2013
1§ Dinamo sh.a 3600 2013
16 Atlantik sh.a 128640 2013
17 Banka Alfa Albania sh.a 60000 2013
18 Euromag 2000 13800 2013
Totali 903702

2.Kerkesa te tjera te arketushme( Per tatim fitimi paguar teper nga shogeria)= 35703
leke

a.Per vitin 2011 16518 leke
b.Per vitin 2012 19185 leke
Totali 35703 leke
c¢.Genard Kastrati 36211 leke

Totali 71914 leke

Totali Aktiveve te tjera financiare afatshkurtera 975616 leke



‘II—.AKTIVET AFATGJATA me vlere neto 930729 leke
Ne kete ze perfshihen Aktivet Afatgjata Materiale me vlere neto 930729 leke.

Gjendja e Aktiveve Afatgjata Materiale ne daten 31.12.2013

Instalime Paisje informatike Orendi Totali
AAM
Gjendja 01.01.2013 14500 4030522 1416975 5461997
Shtesa 291800 291800
Pakesime - -85833 - -85833
Gjendje 31.12.2013 14500 4236489 1416975 5667964

Instalime Paisje informatike  Orendi Totali
Amortizimi
Gjendja 01.01.2013 2690 3657837 883274 4543801
Shtesa llogaritur 591 135725 106740 243056
Pakesime - -49622 - -49622
Gjendja 31.12.2013 3281 3743940 990014 4737235
Vlera neto 01.01.2013 11810 372685 533701 918196
Vlera neto 31.12.2012 11219 492549 426961 930729

DETYRIMET DHE KAPITALI

Ne ushtrimin e mbyllur 2013 Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit te shoqerise rezulton me
Vlere neto 4086664 leke me nje ulje ndaj vitit 2012 ne vleren prej 3314382 leke.

Detyrimet dhe Kapitali i shoqerise perbehen nga :
I-DETYRIMET AFATSHKURTERA me vlere ncto 814420 leke, ne te cilat perfshihen
[.a-Hua dhe parapagimet afatshkurtera me vlere neto 814420 leke, sipas nenzerave:

31Dhjetor 2013 31Dhjetor2012 +/-

1-Te pagushme ndaj furnitoreve 3828 0024 -2196

2-Sig shogerore e shend personeli 100116 90344 +9772

3-Detyrimet tatimore 66446 216307 -149861
Nga te cilat

a-TVSH 31418 184054 -152636

b-Tatim page personeli 35028 32253 + 2775

4-Parapagime e arketuara 644030 939980 -295950
Totali 814420 1252655 - 438235

Te pagueshme ndaj furnitoreve .Kjo perfageson faturen nr 4850 dt 26.12.2013 ndaj

Filialit tePostes sh.a .
Detyrimi per vleren 100116 leke, eshte detyrim per pagese kontributi per sigurimet

shoqerore dhe shendetesore te punonjesve per muajin dhjetor 2013,



Detyrimi per Tatimin mbi Vleren ¢ Shtuar ne shumen 31418 leke eshte detyrimi i
shogerise per pagesen ¢ TVSH per muajin dhjetor 2013.

Parapagimet e arketuara 644030 leke jane parapagimet e marra nga klientet sipas
kontratave te lidhura gjate vitit 2013.

II-DETYRIME AFATGJATA .Nuk kemi

III-KAPITALI ne vlere 3272244 leke

Kapitali aksionar i Shoqerise “ Qendra e Rregjistrimit te Aksioneve sh.a” Tirane,prej
5313000 leke eshte kapitali i regjistruar ne Gjykate,me Vendim Nr 14253/3 date
01.10.2004

Kapitali i shoqerise paraqitet;

Shogeria ka 9 aksionare.

{-Ministria ¢ Zhvillimit te Ekonomise Tregtise dhe Sipermarrjes zoteron 4513 aksione
me vlere nominale 1000 leke,dhe vlere totale 4513000 leke ne 84.943% te aksioneve te
shogerise.

2- Tete(8) aksionere te tjere qe zoterojne nje numer aksionesh prej 800 aksionesh me
vlere nominale 1000 leke dhe vlere totale 800000 leke,me 15.057% te aksioneve te
shogerise.

Kapitali i shogerise ne vitin 2013 eshte ulur me 2876147 leke.Kjo ulje vjen per arsye te
humbjes se rezultatit te ushtrimit te vitit 2013.

[MI-INFORMACION SHPJEGUES PER PASQYREN E TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE-(PASH)

Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte pregatitur sipas formatit Nr 1 te percaktuar
ne SKK Nr 2

Te ardhurat nga shitja ne PASH perbehen nga te ardhurat e arketuara sipas Faturave
Tatimore te Shitjes.Faturat jepen per sherbimet e kryera per klientet qe jane Shogerite
Aksionare sipas kontratave vjetore dhe sherbimet e ndryshme ndaj aksionareve te ketyre
shogerive.Ne te ardhurat, jane llogaritur dhe te ardhurat nga interesat bankare dhe
depozitat e maturuara per vitin ushtrimor 2013.

Te Adhurat per vitin 2013 Leke
1-Te Ardhura vjetore nga Sherbimet 1929999
2-Te ardhurat nga Kontratat parapagesat e vitit 2012 939980
3-Te ardhura te llogaritura nga kontratat e vitit 2013 835970
4-Te ardhura nga interesat,depozita dhe bankare 73524
Te Ardhurat Totale 3779473

Parapagimet nga kontratat, jane llogaritur si diference e te ardhurave vjetore nga kontratat
duke zbritur vleften e llogaritur te kontratave per dite sherbimi gjate vitit ushtrimor.Ditet
¢ sherbimit, llogariten duke filluar nga data ¢ lidhjes apo e rinovimit te kontrates se
shogerive aksionare deri ne 31.12 2013.

Shpenzimet e paraqitura ne PASH dhe kryesisht shpenzimet ¢ blerjeve te materialeve
kanceleri,sherbime dhe furniture nga te trete,jane shpenzime te regjistruara sipas faturave
tatimore bazuar ne cmimin e blerjes.



Shpenzimet Leke

1-Shpenzime blerje materiale 163925
2-Shpenzime per personelin 5741099
3-Shpenzime te tjera, sherbime furniture 507540
5-Amortizimi llogaritur 243056

Totali 6655620

Shpenzimet per pagat jane paguar me banke ne zbatim te ligjit Nr 9766 date 09.07.2007
“Per Tatimin mbi te ardhurat”.

Rezultati i ushtrimit per vitin 2013
Shogeria rezulton me nje humbje per 2876147 Ieke.
IV-INFORMACION SHPJEGUES PER PASQYREN E FLUKSIT MONETAR

Pasqyra e Fluksit Monetar te vitit 2013 eshte pregatitur sipas formatit te percaktuar ne
SKK Nr 2,Metoda Direkte .Sipas pasqyres se fluksit te parase per vitin 2013, shogeria
paraqitet me ulje monetare prej 3565118 leke.Ne analize te kesaj pasqyre theksojme se ne
kete ulje ka nje ndikim te konsiderueshem renja e te ardhurave te vitit 2013 ne krahasim
me vitin 2012.

V-INFORMACION SHPJEGUES PER PASQYREN E LEVIZJES SE KAPITALIT

Pasqyra e Levizjes se Kapitalit eshte pregatitur sipas formatit te percaktuar ne SKK Nr 2.
Sipas Pasqyres se Levizjes se Kapitalit te vitit 2013,Kapitali Neto 1 shogerise eshte
3272244 leke,me nje ulje ne vitin 2013 ndaj vitit 2012 me 2876147 leke leke.Ulje kjo si

rezultat i humbjes se vitit 2013.
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